
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Уютненская  средняя школа-гимназия»   
Сакского района Республики Крым 

 (МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия») 
ОКПО 0744769, ОГРН 1159102007570, ИНН 9107005350,  КПП 910701001 

ул. Садовая 42А, с.Уютное, Сакский район, Республика Крым, 296555 

                                      тел. +730656392485, e-mail: uyutnoe42@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2023       с. Уютное     №223 

 

Об утверждении перечня учебников и  

учебных пособий на 2023/24 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета 

(протокол от 16.08.2023г. № 8) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, используемых МБОУ «Уютненская средняя школа-

гимназия» при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, используемых МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение 2). 

2. Педагогам школы руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих 

программ и календарно-тематического планирования на 2023/2024 учебный год. 

3. Заместителю директора Засаднюк М.В. учитывать утвержденный перечень при 

контроле содержания рабочих программ педагогов. 

4. Классным руководителям 1–8-х классов ознакомить до 01.09.2023г. обучающихся и их 

родителей (законных представителей) с утвержденным перечнем; уведомить родителей 

о том, что обучающиеся будут обеспечены учебниками до 31.08.2023г. 

5. Педагогу-библиотекарю Эдемовой М.В.:  

5.1. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии 

с утвержденным перечнем в срок до 30.08.2023г. 

5.2. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и качественным 

показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому учебному году в 



соответствии с основными образовательными программами начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

5.3. Обеспечить контроль обеспеченности учебниками и учебными пособиями 

учащихся в 2023/2024 учебном году. 

5.4. Обеспечить контроль сохранности учебников и учебных пособий учащимися 

школы.  

6. . Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор         С.В. Мельник 

С приказом ознакомлены:   «___»________2023г._________М.В. Засаднюк 

«___»________2023г._________М.В. Эдемова 



Приложение 1  
К приказу от 28.08.2023г. №223 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ 

ПО ПРЕДМЕТАМ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

 

Учебные 
предметы 

Учебники 

1 класс 

Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык. 1 класс: учебник /В.П. Канакина, В.Г. 
Горецкий.- 15-е изд.- М.: Просвещение, 2023.- 143 с.(Школа России). 

Литературное 
чтение 

 

Русский язык. Азбука. 1 класс: учебник: в 2-х частях. Ч.1 / [В.Г. 
Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина] .- 16-е 
изд.- М.: Просвещение, 2023.- (Школа России). 

Литературное чтение : 1 класс : учебник : в  2-х частях / Л.Ф.Климанова. 
В.Г.Горецкий, М.В.Голованова .- 16-е изд.- М.: Просвещение, 2023.- 

(Школа России).  
Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 1 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
[О.М. Александрова и др.]. – 2-е изд. - М. : Просвещение, 2021. – 112 с. 
: ил. 

Математика Моро М.И.  Математика. 1 класс: учебник : в 2-х частях. Ч. 1 / М.И. 
Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова .- 15-е изд.- М.: Просвещение, 
2023.- (Школа России). 

Окружающий 
мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 1 класс: учебник : в 2-х частях. Ч. 
1 / А.А. Плешаков.- 16-е изд.- М.: Просвещение, 2023.- (Школа 
России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 1 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. 
Сергеева, Т.С. Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2023 

Изобразитель
ное искусство 

Неменская, Л.А.  Изобразительное искусство : 1 класс : учебник / Л.А. 
Неменская; под ред. Б.М. Неменского.- 14-е изд.- М.: Просвещение, 
2023. – 127 с. (Школа России). 

Технологии Лутцева, Е.А.  Технология. 1 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 
2-е изд.- М.: Просвещение, 2023.- (Школа России). 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П.  Физическая культура : 1-й класс / А.П. Матвеев. – 14-е 
изд. – М. : Просвещение, 2023.- 128 с. (Школа России). 

Учебные пособия 
Родной язык 
(крымскотата
рский)  

Азбука. 1 класс : учеб.пособие для общеобразоват.организаций с 
обучением на крымскотатарском и русском языках / М.Ш. гафарова. – 

М. : Просвещение, 2017. – 143 с. 

Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 1 класс : учеб. 
пособие для общеобразоват. организаций на русском и 
крымскотатарском языках / М.С. Саттарова, С.С. Саттарова – М. : 
Просвещение, 2017. – 88 с.: ил. 

Родной язык 
(украинский) 

Гуминский О.Е. Украинский язык (родной). 1 класс : учебное пособие 
для общеобразовательных организаций с обучением на украинском и 
русском языках – М. : Просвещение, 2018. – 191 с. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском)  

Литературное чтение на родном русском языке : 1 класс : учебное 
пособие для общеобразовательных организаций / О.М. Александрова, 
М.И. Кузнецова, В.Ю. Романова [и др.]. – М.: Просвещение, 2021. – 

128 с. : ил. 



Литературное 
чтение на 
родном языке 
(крымскотата
рском)  

Саттарова С.С. Литературное чтение. 1 класс : учеб. Пособие для 
общеобразоват. Организаций с обучением на крымскотатарском и 
русском языках / С.С. Саттарова, М.С. Саттарова – М. : Просвещение, 
2017. – 79с. 

2 класс 

Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык. 2 класс: учебник с приложением на 
электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.- 
4-е изд.- М.: Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 2 класс: учебник с аудиоприложением на 
электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / [Л.Ф. Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В. Голованова и др.].- 5-е  изд.- М.: Просвещение, 2021.- 
(Школа России). 

Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 2 класс : учеб.для общеобразоват. Организаций / [О.М. Александровна и др.]. – М. : Просвещение : Учебная литература, 2020. – 144с. 
Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 2 класс: учебник : в 2 частях / [Н.И. Быкова, Д. 
Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс].- 15-е изд.- М.: ExpressPublishing: 
Просвещение, 2023.- (Английский в фокусе). 

Математика Математика. 2 класс: учебник с приложением на электрон.носителе. В 
2-х частях. Ч. 1 / [М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.] .- 
5-е изд.- М.: Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Окружающий 
мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 2 класс: учебник с приложением 
на электрон.носителе. В 2-х частях. Ч. 1 / А.А. Плешаков.- 5-е изд.- М.: 
Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 2 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. 
Сергеева, Т.С. Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021 

Изобразитель
ное искусство 

Коротеева, Е.И.  Изобразительное искусство и ты. 2 класс: учебник / 
Е.И. Коротеева; под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 
2021. 

Технологии Лутцева, Е.А.  Технология. 2 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. 
2-е изд.- М.: Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Физическая 
культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: 
Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Учебные пособия 
Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 2 класс. : учеб. пособие для общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова М.И. и др. – М. : Просвещение, 2021г. 
 

Родной язык 
(украинский) 

Чудова Т.Н. Украинский язык (родной). 2 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на украинском и русском 
языках / Т.Н. Чудова. – М. : Просвещение, 2018. – 175 с. : илл.  

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(украинском) 

Оскома Л.П. Литературное чтение. 2 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на украинском и русском 
языках / Л.П. Оскома. – М. : Просвещение, 2018. – 159 с. : илл.  

Родной язык 
(крымско-

татарский) 

Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 2 класс. В 2 ч. : 
учеб. пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 
крымскотатарском и русском языках. / М.С. Саттарова, С.С. Саттарова. 
– М. : Просвещение, 2017. – 127 с. : ил. 



Литературное 
чтение на 
родном языке 
(крымскотата
рском) 

Саттарова С.С. Литературное чтение. 2 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 
русском языках. / С.С. Саттарова, М.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 
2017.  

3 класс 

Русский язык Канакина В.П.  Русский язык. 3 класс: учебник : в 2-х частях / В.П. 
Канакина, В.Г. Горецкий.- 13-е изд.- М.: Просвещение, 2022.- (Школа 
России). 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение. 3 класс: учебник для общеобразоват. 
Организаций. В 2-х частях / [Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 
Голованова и др.].- 13-е изд.- М.: Просвещение, 2022.- 160 с. (Школа 
России). 

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 3 класс: учебник : в 2 частях / [Н.И. Быкова, Д. 
Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс].- 12-е изд.- М.: ExpressPublishing: 
Просвещение, 2022.- (Английский в фокусе). 

Математика Математика. 3 класс: учебник : в 2-х частях / М.И. Моро, М.А. 
Бантова, Г.В. Бельтюкова и др.- 13-е изд.-  М.: Просвещение, 2022.- 
(Школа России). 

Окружающий 
мир  

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 3 класс: учебник. В 2-х частях. Ч. 1 
/ А.А. Плешаков.- 13-е изд.- М.: Просвещение, 2022.- (Школа России). 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 3 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. 
Сергеева, Т.С. Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021 

Изобразитель
ное искусство 

Коротеева, Е.И.  Изобразительное искусство и ты. 3 класс: учебник / 
Е.И. Коротеева; под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 
2021. 

Технологии Лутцева, Е.А.  Технология. 3 класс: учебник / Е.А. Лутцева – 11-е изд., 
стер. - М.: Просвещение, 2022.- 158 (Начальная школа ХХI века). 

Физическая 
культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: 
Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Учебные пособия 
Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 3 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций / [О.М. Александрова и др.]. – М. : Просвещение, 2019. – 

144 с. : ил. 
Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 3 класс. : учеб. пособие 
для общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., 
Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. – М. : 
Просвещение, 2021г. 

Родной язык 
(украинский) 

Бут О.О. Украинский язык (родной). 3 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на украинском и русском 
языках / О.О. Бут, Л.А. Самострол. – М. : Просвещение, 2018.  

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(украинском) 

Гладкая И.С. Литературное чтение. 3 класс. Учебное пособие для 
общеобразовательных организаций с обучением на украинском и 

русском языках. Гладкая И.С., Пелипась Н.И 

Крымско-

татарский 
язык 

Саттарова М.С. Крымскотатарский язык (родной). 3 класс : учеб. 
пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 
крымскотатарском и русском языках. / М.С. Саттарова, С.С. Саттарова. 
– М. : Просвещение, 2018. 

Литературное 
чтение на 

Саттарова С.С. Литературное чтение. 3 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 



родном языке 
(крымскотата
рском)  

русском языках. / С.С. Саттарова, М.С. Саттарова. – М. : Просвещение, 
2018. – 159 с. : ил. 

4 класс 

Русский язык Канакина, В.П.  Русский язык : 4 класс: учебник : в  2-х частях / В.П. 
Канакина, В.Г. Горецкий.- 13-е изд., стер.- М.: Просвещение, 2022.- 
(Школа России). 

Литературно
е чтение 

Литературное чтение. 4 класс: учебник : в 2-х частях. Ч. 2 / Л.Ф. 
Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др.- 12-е изд., стер. - М.: 
Просвещение, 2022.- (Школа России).  

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 4 класс: учебник : в 2 частях / Н.И. Быкова, Д. Дули, 
М.Д. Поспелова, В. Эванс.- 17-е изд., стер. - М.: ExpressPublishing: 

Просвещение, 2022.- (Английский в фокусе). 

Математика Математика : 4-й класс : учебник : в 2 частях / М.И. Моро, М.А. 
Бантова, Г.В. Бельтюкова [и др.]. – 12-е изд., стер. – М. : Просвещение, 
2022. – (Школа России) 

Окружающий 
мир 

Плешаков, А.А.  Окружающий мир. 4 класс: учебник : в 2-х частях. / 
А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова.- 13-е изд.- М.: Просвещение, 2022.- 
(Школа России). 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской 
этики 

Кураев А.В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
светской этики. 4 класс : учеб. Для общеобразоват. Организаций / А.И. 
Шемшурина. – 10-е изд., стер. -  М. : Просвещение, 2022. – 159 с. 

Музыка Критская, Е.Д.  Музыка. 4 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. 
Сергеева, Т.С. Шмагина.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 2021 

Изобразитель
ное искусство 

Коротеева, Е.И.  Изобразительное искусство. 4 класс: учебник / Е.И. 
Коротеева; под ред. Б.М. Неменского.- 4-е изд.- М.: Просвещение, 
2021. 

Технология. Лутцева, Е.А.  Технология. 4 класс: учебник / Е.А. Лутцева. – 8-е изд.,  
стер. - М.: Просвещение, 2022.- (Начальная школа XXI века). 

Физическая 
культура 

Лях, В.И.  Физическая культура. 1-4 классы / В.И. Лях.- М.: 
Просвещение, 2021.- (Школа России). 

Учебные пособия  
Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 4 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций / [О.М. Александрова и др.]. – М. : Просвещение, 2019. – 

101 с. : ил. 
Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском)  

Литературное чтение на русском родном языке. 4 класс. : учеб. пособие 
для общеобразоват. организаций / Александрова О.М., Беляева Н. В., 
Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. – М. : 
Просвещение, 2021г. 

Родной язык 
(украинский) 

Борисюк Н.М. Украинский язык (родной). 4 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на украинском и русском 
языках / Н.М. Борисюк. – М. : Просвещение, 2018. 

Литературное 
чтение на 
родном языке 
(украинском)  

Костикова О.М. Литературное чтение. 4 класс: учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на украинском и русском 
языках / О.М. Костикова, М.С. Лисенко. – М. : Просвещение, 2018. – 223 

с. 
Родной язык 
(Крымско-

татарский)  

М.У.Умеров, Л.А.Алиева, Ана тили, Къырымдевокъувпеднешир, 2007г. 



Литературное 
чтение на 
родном языке 
(Крымскотата
рском) 

Алиева Л.А., Муртазаева Г.Э., Абсемиева Л.С., Фетиева Э.О. Книга для 
чтения. Учебник для 4 класса. – Симферополь: Крымское учебно-

педагогическое государственное издательство , 2007. – 176 с.: ил.  

5 класс 

Русский язык 

 

Русский язык : 5класс : учебник : в 2 ч. / Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, 
Л.А. Тростенцова [и др.]  – 5-е изд., испр. – М. : Просвещение, 2023г. 

Литература 

Коровина В.Я. Литература : 5й класс : учебник : в 2 частях / В.Я. 
Коровина, Журавлёв В.П., Коровин В.И. – 14-е изд. – М. : Просвещение, 
2023г.  

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 5 класс: учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е., Эванс Э. – 13-е изд. – М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. – 

(Английский в фокусе). 

История  
Вигасин А.А. Всеобщая история. История Древнего мира : 5класс: 
учебник / Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. ; под ред. А. 
А. Искендерова. – 14-е изд. – М. : Просвещение, 2023. – 320 с. : ил., карт. 

География 

География : 5 – 6 классы : учебник / [Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.]. – 12-е изд., М. : Просвещение, 2023. – 191 с. : ил., 
карт. – (Полярная звезда).  

Математика 

 

Математика : 5-й класс : базовый уровень : учебник: в 2 частях / Н.Я. 
Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков [и др.] – 3-е изд. – М. : 
Просвещение, 2023.  

Основы 
духовно-

нравственной 
культуры 
народов 
России 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов 
Росси: 5 класс: учебник для учащихся общеобразовательных  
организаций/ Н.Ф.Виноградова- М.Вентана-Граф, 2018 

Биология Биология : 5й класс : базовый уровень : учебник / В.В. Пасечник, С.В. 
Суматохин, З.Г. Гапонюк, Г.Г. Швецов ; под ред. В.В. Пасечника. – М. : 
Просвещение, 2023. – 160 с. : ил. – (Линия жизни). 

Изобразитель
ное 
искусство.  

Горяева Н. А. Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное 
искусство в жизни человека. 5 класс : учеб. для общеобразоват. 
организаций с прил. на электрон. носителе / Горяева Н. А., Островская 
О.В. ; под ред. Неменского Б.М. – 6-е изд. – М. : Просвещение, 2021. – 

191 с. : ил.  

Музыка 
Сергеева Г. П. Музыка. 5 класс : учебник /Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 
– 14-е изд. – М. : Просвещение, 2023. – 159 с. : ил.  

Технология 
Глозман Е.С. Технология. 5 класс. : учебник / Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. – М. : Просвещение, 2023. 

Физическая 
культура 

Матвеев А. П. Физическая культура : 5 класс : учебник  / Матвеев А. П. ; 
13-е изд. – М. : Просвещение, 2023. – 144с. : ил.  

Учебные пособия 
Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 5 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций / [О.М. Александрова и др.]. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 
2019. – 176 с. : ил.  



Родная 
литература 
(русская)  

Русская родная литература. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций /Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф.  – М. : Просвещение, 2021. 
Родной язык 
(Крымскотата
рский) 

Меметов А. Крымскотатарский язык (родной). 5 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 
русском языках / А. Меметов, Л.А. Алиева, И.А. Меметов – М. : 
Просвещение, 2017.  – 160 с. 

Родная 
литература 
(Крымскотата
рская) 

Крымскотатарская литература. 5 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 
русском языках / [Д.У. Селяметова, Г.Р. Аджигельдиева, Г.С. Абдишева 
и др.]. – М. : Просвещение, 2017. – 240 с. 

Хрестоматия по крымскотатарской литературе. 5 класс : Учеб. пособие 
для общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 
русском языках / [Д.У. Селяметова, Г.Р. Аджигельдиева, Г.С. Абдишева 
и др.]. – М. : Просвещение, 2017. – 94 с.  

6 класс 

Русский язык 

 

Русский язык. 6 класс : учебник : в 2 ч. / М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, 
Л.А. Тростенцова [и др.].  – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2023 

Литература Коровина В.Я. Литература. 6 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., Коровин В.И. – 12-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 6 класс: учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е., Эванс Э. – 13-е изд. – М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. – 

(Английский в фокусе). 

История  

Вигасин А.А. Всеобщая история. История Древнего мира : 6 класс: 
учебник / Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. ; под ред. А. 
А. Искендерова. – 14-е изд. – М. : Просвещение, 2023. 

История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник 
[Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А.] - М. : 
Просвещение, 2023. 

Обществозна
ние 

Боголюбов Л. Н..  Обществознание . 6 класс : учебник / Боголюбов Л. Н., 
Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др.Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и 
др.  – М. : Просвещение, 2023. 

География 

География : 5 – 6 классы : учебник / [Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.]. – 12-е изд., М. : Просвещение, 2023. – 191 с. : ил., 
карт. – (Полярная звезда).  

Математика 
Математика. 6 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Виленкин 
Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.]– М. : Просвещение, 2023. 

Биология 

 

Пасечник В.В. Биология. 6 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 
/ В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Г.Г. Шевцов ; под ред. В.В. Пасечника. 
– 11-е изд. – М. : Просвещение, 2022. 

Изобразитель
ное 
искусство. 

Неменская Л. А. Изобразительное искусство. Искусство в жизни 
человека. 6 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / Неменская 
Л. А.; под ред. Неменского Б.М. – 4-е изд. – М. : Просвещение, 2021. – 

175 с. : ил. 

Музыка 
Сергеева Г. П. Музыка. 6 класс : учебник /Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 
– 14-е изд. – М. : Просвещение, 2023. – 159 с. : ил.  



Технология Казакевич В.М.  Технология. Технический труд. М.: Дрофа -2021 

Кожина О.А. Технология. Обслуживающий труд. М.: Дрофа -2021 

Физическая 
культура 

Матвеев А. П. Физическая культура : 6 класс : учебник  / Матвеев А. П. ; 
13-е изд. – М. : Просвещение, 2023.  

Учебные пособия 

Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 6 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций / [О.М. Александрова и др.]. – М. : Просвещение, 2019. – 

144с. : ил.  
Родная 
литература 
(русская)  

Русская родная литература. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 
организаций / Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., 
Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. – М. : 
Просвещение, 2021  

Родной язык 
(Крымскотата
рский) 

Меметов А. Крымскотатарский язык (родной). 6 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 
русском языках / А. Меметов, Л.А. Алиева, И.А. Меметов – М. : 
Просвещение, 2017.  – 143 с. 

Родная 
литература 
(крымскотата
рская) 

Крымскотатарская литература. 6 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 
русском языках / [Д.У. Селяметова, Г.Р. Аджигельдиева, Г.С. Абдишева 
и др.]. – М. : Просвещение, 2018. – 207 с. 

7 класс 

Русский язык 

 

Русский язык. 7 класс : учебник : в 2 ч. / М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, 
Л.А. Тростенцова [и др.].  – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2023 

Литература Коровина В.Я. Литература. 7 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., Коровин В.И. – 12-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 7 класс: учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е., Эванс Э. – 13-е изд. – М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. – 

(Английский в фокусе). 

История  

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени. 7класс: 
учеб. для общеобразоват. организаций / Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; под ред. А. А. Искендерова. – 2-е изд. – М. : 
Просвещение, 2020. – 239 с., [8] л. : ил., карт. 

История России. 7 класс. Учеб.для общеобразоват.организаций / 
Арсентьев Н.М. Данилов А.А., Курукин И.В., А.Я. Токарева Под 
редакцией Торкунова А.В.  – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2018.   

Обществозна
ние 

Обществознание. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. 
на электрон. носителе / [Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 
и др.] ; под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.; Рос. акад. наук,  Рос. 
акад. образования, изд-во «Просвещение». - М. : Просвещение, 2022.  

География География 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Алексеев 
А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – М. : Просвещение, 2022. 

Алгебра Алгебра. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 
электрон. носителе / [Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., 
Суворова С. Б.] ; под ред. Теляковского С.А. -  М. : Просвещение, 2022.  

Геометрия Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [Атанасян 
и др.] - 13-е изд. – М.: Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 



Вероятность 
и статистика 

Высоцкий И.Р. Математика. Вероятность и статистика : 7-9-е классы : 
базовый уровень : учебник : в 2 частях / И.эР. Высоцкий, И.В. Ященко ; 
под ред. И.В. Ященко.  – Москва : Просвещение, 2023. 

Информатика Семакин И. Г. Информатика : учебник для 7 класса / Семакин И. Г., 
Залогова Л. А., Русаков С. В., Шестакова Л. В. – 2-е изд. – М. : БИНОМ. 
Лаборатория знаний, 2022. 

Физика Кабардин О.Ф. Физика. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
О.Ф. Кабардин – М. : Просвещение, 2021. – 176 с: ил. 

Биология 

Пасечник В.В. Биология : 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 
/ С.В. Суматохин, Г.С. Калинова; под ред. В.В. Пасечника. – М.: 
Просвещение, 2022 г. – 159 с. 

Изобразитель
ное 
искусство. 

Питерских А. С. Изобразительное искусство.  Дизайн и архитектура в 
жизни человека. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
Питерских А. С.,  Гуров Г.Е. ; под ред. Неменского Б. М. – 3-е изд. – М. : 
Просвещение, 2022.  

Музыка 
Сергеева Г. П. Музыка. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций  
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022.  

Технология Казакевич В.М.  Технология. Технический труд. М.: Дрофа -2022 

Кожина О.А. Технология. Обслуживающий труд. М.: Дрофа -2022 

Физическая 
культура 

Матвеев А. П. Физическая культура. 6-7 класс : учеб. для общеобразоват. 
организаций / Матвеев А. П. ; Рос. акад. наук,  Рос. акад. образования, 
изд-во «Просвещение». – 3-е изд. – М. : Просвещение, 2022. 

Учебные пособия 

Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 7 класс : учеб. пособие для общеобразовательных 
организаций [О. М. Александрова и др.]. – 3-е изд. – М. : Просвещение, 
2019. – 176 с. : ил 

Родная 
литература 
(русская) 

Русская родная литература. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций /Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф.  – М. : Просвещение, 2021. 
Родной язык 
(крымскотата
рский) 

Меметов А. Крымскотатарский язык (родной). 7 класс : учеб. пособие для 
общеобразоват. организаций с обучением на крымскотатарском и 
русском языках  / А. Меметов, Л. А. Алиева. - Москва : Просвещение, 
2017. - 135 с. : цв. ил.; 

Родная 
литература 
(крымскотата
рская)  

Крымскотатарская литература. Учебник для 7 класса. – Симферополь: 
Крымское учебно-педагогическое государственно издательство, 2002. – 

204с.  

8 класс 

Русский язык 

 

Русский язык. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 
[Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Загоровская О.В., Нарушевич 
А. Г.].  – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022. 

Литература Коровина В.Я. Литература. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций с прил. на электрон. носителе. В 2 ч. / Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П., Коровин В.И. – 12-е изд. – М. : Просвещение, 2022 

Иностранный 
язык 
(английский 
язык) 

Английский язык. 8 класс: учебник / Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е., Эванс Э. – 13-е изд. – М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. – 

153 с. : ил. – (Английский в фокусе). 



История 
России. 
Всеобщая 
история 

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени, 1800-1900. 

8класс : учеб. для общеобразоват. организаций / Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкин Л.М.; под ред. А. А. Искендерова. – М. : Просвещение, 
2022.  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Кукурина И.В., Под редакцией Торкунова 
А.В. История России.  8 класс в 2-х частях . – 3-е изд. –М.: Просвещение, 
2018. – 111 с.: ил., карты 

Обществозна
ние  

 

Обществознание. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. 
на электрон. носителе / [Боголюбов Л.Н. и др.] – 4-е изд., стер.– М. : 
Просвещение, 2022. –271с.  

География География 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Алексеев 
А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.]. – М. : Просвещение, 2022.  

Алгебра  

 

Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ [С.М. 
Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, А.В. Шевкин]. – 10-е изд., 
стер. - М. : Просвещение, 2022. 

Геометрия Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [Атанасян 
и др.] - 13-е изд. – М.: Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

Вероятность 
и статистика 

Высоцкий И.Р. Математика. Вероятность и статистика : 7-9-е классы : 
базовый уровень : учебник : в 2 частях / И.эР. Высоцкий, И.В. Ященко ; 
под ред. И.В. Ященко.  – Москва : Просвещение, 2023. 

Информатика  Информатика : 8-й класс : учебник / Семакин И. Г. Залогова Л. А., 
Русаков С. В., Шестакова Л. В. – 4-е изд., стер. – М. :Просвещение, 2022. 
– 176 с. : ил. 

Физика Кабардин О.Ф. Физика. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
О.Ф. Кабардин – М. : Просвещение, 2021. – 176 с: ил. 

Биология 

 

Пасечник В.В. Биология. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций 
/ В.В. Пасечник, А.А. Каменский, Г.Г. Шевцов ; под ред. В.В. Пасечника. 
– 11-е изд. – М. : Просвещение, 2022. – 256 с. : ил. 

Химия Рудзитис Г.Е. Химия. 8класс : учеб. для общеобразоват. организаций / 
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. –  11-е изд., стер. - М. : Просвещение, 2022. 
– 207 с. : ил. 

Музыка  Сергеева Г. П. Музыка. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций  
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 2022. 

Технология Технология. 8-9  классы: учебник общеобразовательных организаций / 
[М.В. Казакевич и др.] ; под ред. В.М. Казакевича – 4-е изд., стер. – М. : 
Просвещение, 2022.  

Физическая 
культура 

Матвеев А. П. Физическая культура. 8-9 классы : учеб. для 
общеобразоват. организаций / Матвеев А. П. – 2-е изд. – М. : 
Просвещение, 2022.  

Основы 
безопасности                  
жизнедеятель
ности  

Д.П. Рудаков Основы безопасности жизнедеятельности: 8-9 классы в 2 
частях: учеб. для общеобразоват. учреждений (Т.В. Куличенко, Г.П. 
Костюк, Л.И. Дежурный; под научной редакцией Ю.С. Шойгу – М.: 
Просвещение, 2022 

Учебные пособия 
Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 8 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
Организаций / [О.М. Александрова и др.]. – 2-е изд. – М. : Просвещение, 
2020. – 112 с. : ил.  

Родная 
литература 
(русская)  

Родная русская литература. 8 класс : учеб.пособие для общеобразоват. 
Организаций / О.М. Александрова и др. – М. : Просвещение, 2021. – 224 

с.  



Родной язык 
(крымскотата
рский) 

Крымскотатарсакий язык (родной). 8 класс : учеб.пособие для 
общеобразоват. организаций с  обучением на крымскотатарском и 
русском языках / А. Меметов, Л.А. Алиева, Э. Акмаллаев. – М. : 
Просвещение, 2017. – 111с. 

Родная 
литература 
(крымсоктата
рская)  

Кокиева А. Хрестоматия по крымскотатарской литературе . 8 класс : учеб. 
пособие для общеобразоват. организаций с обучением на 
крымскотатарском и русском языках / А. Кокиева – М. : Просвещение, 
2017. – 199 с. 

10 класс 

Русский язык 

 

Русский язык. 10-11 классы: учеб., для общеобразоват. Организаций : 
базовый уровень / [Рыбченкова Л.М. и др.].  – 4-е изд. – М.: Просвещение, 
2022г. – 272 с.: ил. 

Литература Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. Учеб.для общеобразоват. 
Организаций. Базовый уровень. В 2 ч. / Ю.В. Лебедев. – 10-е изд., стер. -  
– М.: Просвещение, 2022 

Иностранный 
язык 
(английский) 

Английский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. организаций : 
базовый уровень / [О.В. Афанасьева, Д.Дули, И.В. Михеева и др.]. – 11-е 
изд. – М. : Express Publishing :Просвещение, 2022. – 248 с. : ил. – 

(Английский в фокусе). 
История  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1914-1945 годы. 10 

класс: базовый уровень : учебник / В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян.  – 

Москва : Просвещение, 2023. 

А. С. Гаспарян. История России. Начало XX – начало XXI века. Базовый 
уровень. 10 класс [А. С. Гаспарян. А. В. Шубин, М. Ю. Мягков, 
Константин Пахалюк, Р. В. Пазин, Р. Г. Гагкуев, Ю. А. Никифоров]: М. : 
Просвещение, 2023 

Обществозна
ние  

 

Обществознание. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : 
базовый уровень / [Боголюбов Л.Н. и др.] ; под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. [и др.] – М. : Просвещение, 2022.  

Математика Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 
Геометрия. 10-11 классы : учеб. для общеобразоват. организаций : 
базовый и углубл. Уровни / [Л.С. Атанасян и др.]. – 10-е изд., стер. – М. : 
Просвещение, 2022. – 287 с.   

Геометрия Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [Атанасян 
и др.] - 13-е изд. – М.: Просвещение, 2022. – 383 с.: ил. 

Информатика  Семакин И. Г. Информатика : учебник для 10 класса : базовый уровень: 
-  М. :Просвещение, 2022 

Физика Мякишев Г.Я. Физика. 10 класс : учеб. для общеобразоват. Организаций 
: базовый и углубленный уровни / Г.Я. мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. 
Скотский ; под ред. Н.А. парфентьевой. – 9-е изд., стер. – М.: 
Просвещение, 2022. – 432 с. : ил. 

Биология Биология. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый 
уровень [В.В. Пасечник и др.]/ под ред. В.В. Пасечника. – 4-е изд. – М. : 
Просвещение, 2022. – 223 с. : ил. 

Химия Химия. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый 
уровень / Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. – 9-е изд., стер.. -  М.: 
Просвещение, 2022. – 224 с. : ил. 

Физическая 
культура 

Матвеев А. П. Физическая культура. 10 классы: учеб. для общеобразоват. 
организаций / Матвеев А. П.– М. : Просвещение, 2022.  



Основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности 

Ким С.В. Основы безопасности жизнедеятельности: 10 класс: учебник 
[Ким С.В., Госркий В.А.]– М.: Просвещение, 2022 

 

Адаптированные образовательные программы 

3 класс 

Русский язык 

 

Якубовская Э.В. Русский язык : 3 класс : учебник для 
общеобразовательных учреждений, реализующих адаптированные 
образовательные программы / Э.В. Якубовская, Я.В. Коршунова. – М. : 
Просвещение, 2023.  

Чтение Чтение: 3 класс : учебник для общеобразовательных учреждений, 
реализующих адаптированные общеобразовательные программы / С.Ю. 
Ильина, А.А. Богданова. – М. : Просвещение, 2023 

Математика Алышева Т.В. Математика : 3 класс : учебник для общеобразовательных 
учреждений, реализующих адаптированные образовательные программы 
/ Т.В. Алышева. – М. : Просвещение, 2023. 

Речевая 
практика 

Комарова С.В. Речевая практика. 3 класс : учебник для 
общеобразовательных учреждений, реализующих адаптированные 
образовательные программы / С.В. Комарова. -  М. : Просвещение, 2023. 

Мир природы 
и человека 

Мир природы и человека. 3 класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений, реализующих адаптированные образовательные программы 
/ [Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина, М.А. Попова и др.]. – М. : Просвещение, 
2023.  

Изобразитель
ное искусство 

Рау М.Ю. Изобразительное искусство. 3 класс : учебник для 
общеобразовательных учреждений, реализующих адаптированные 
образовательные программы / М.Ю. Рау, М.А. Зыкова. -  М. : 
Просвещение, 2023. 

Ручной труд Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс : учебник для 
общеобразовательных учреждений, реализующих адаптированные 
образовательные программы / Л.А. Кузнецова – М. : Просвещение, 2023.  

2 класс 

Русский язык 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. 2 класс . Учебное 
пособие для общеобразовательных организаций, реализующих адапт. 
основные общеобразоват. программы. В 2 ч./ Э.В.Якубовская, Я.В. 
Коршунова. – М.: Просвещение, 2017.- 80 с.: ил. 

Математика 

Математика. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций, 
реализующих адапт. основные общеобразоват. программы. В 2 ч. / 
Т.В. Алышева.  – 6-е изд. – М. : Просвещение, 2016. – 128 с. : ил.  

Мир природы и 
человека 

Мир природы и человека. 2 класс. Учеб, для общеобразоват. 
организаций, реализующих адапт. основные общеобразоват. 
программы. В 2 ч. Ч.1  / [Н. Б. Матвеева, И. А. Ярочкина, М. А. Попова 
и др.]. – М. : Просвещение, 2018. – 71 с. : ил.  

Технология 

Технология. Ручной труд.  2 класс : учеб. для  общеобразоват. 
организаций, реализующих адапт. основные общеобразоват. 
программы  / Л.А. Кузнецова. 6-е изд. – М. : Просвещение, 2016. – 110 

с. : ил.  

Музыка 

Евтушенко И. В. Музыка. 2 класс : учеб. пособие для общеобразоват. 
организаций, реализующих адапт. основные общеобразоват. 
программы / И. В. Евтушенко. – М. : Просвещение, 2019. – 79 с. : ил.  



Изобразительное 
искусство 

Рау М.Ю. Изобразительное искусство. 2 класс: учеб, для 
общеобразоват. организаций, реализующих адапт. основные 
общеобразоват. программы / М. Ю. Рау, М. А. Зыкова. – М.: 
Просвещение, 2018. – 111 с.: ил.  

Речевая 
практика 

Комарова С.В. Речевая практика. 2 класс : учеб. для общеобразоват. 
организаций, реализующих адапт. основные общеобразоват. 
программы / С.В. Комарова. – М. : Просвещение, 2018. – 79 с. : ил.  

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-11-13T17:49:29+0500




